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9 czerwca 2026 roku delegacja z Estonii odwiedziła Centralny Przystanek Historia im.
Prezydenta Lecha Kaczyńskiego. Z Ambasadorem Estonii w Polsce Miko Haljasem i
parlamentarzystami spotkał się zastępca prezesa IPN dr Mateusz Szpytma.

Goście zwiedzili Centralny Przystanek Historia im. Prezydenta Lecha Kaczyńskiego, gdzie
opowiadamy o historii wykorzystując klasyczne metody i najnowsze technologie. Przedstawiciele
Biura Nowych Technologii i Biura Edukacji Narodowej mówili o projektach edukacyjnych IPN, które
w atrakcyjny sposób przybliżają najnowszą historię Polski. Goście poznali możliwości wykorzystania
w edukacji gier historycznych, technologii VR, interaktywnych ekspozycji oraz innych nowoczesnych
narzędzi służących popularyzacji wiedzy o historii kraju.

W spotkaniu uczestniczyły również dyrektor Biura Współpracy Międzynarodowej Katarzyna Dryńska
oraz dyrektor Centralnego Przystanku Historia im. Prezydenta Lecha Kaczyńskiego Anna Putkiewicz.

Estońscy parlamentarzyści złożyli wizytę w Polsce na zaproszenie Wicemarszałka Sejmu RP Szymona
Hołowni.

***

Polskę i Estonię w najnowszej historii łączą podobne doświadczenia. Niemiecko-sowiecki pakt o
nieagresji, zwany paktem Ribbentrop-Mołotow, podpisany 23 sierpnia 1939 roku, odcisnął piętno na
obu państwach. Na ponad pół wieku znalazły się w strefie wpływów imperializmu sowieckiego.
Integralną częścią paktu był tajny protokół, który rozgraniczał strefę wpływów niemieckich i
sowieckich w Polsce, w państwach bałtyckich oraz w Rumunii. Na jego mocy część ziem polskich, a
także Estonia zostały włączone do ZSRS.

Współcześnie Estonia – podobnie jak Polska – działa w międzynarodowych strukturach zajmujących
się dziedzictwem archiwów służb komunistycznych i jako kraj stowarzyszony należy do Europejskiej
Sieci Instytucji Archiwalnych Zajmujących się Aktami Tajnych Służb. Obecnie organizacja, którą
współtworzy Instytut Pamięci Narodowej, skupia instytucje z ośmiu krajów członkowskich (Albania,
Bułgaria, Czechy, Niemcy, Polska, Węgry, Rumunia i Słowacja) oraz z pięciu krajów stowarzyszonych
(Estonia, Litwa, Łotwa, Słowenia i Ukraina). Współpraca ma raczej charakter sieciowy (organizacje
międzynarodowe) oraz projektowy (konferencje, publikacje, inicjatywy edukacyjne).

Instytut Pamięci Narodowej z International Center for Defence and Security (Tallin, Estonia) był
współorganizatorem Międzynarodowej konferencji Need to Know XIV: „W świecie krzywych
zwierciadeł. Wywiad i dezinformacja”, która odbyła się w Krakowie 26–28 listopada 2025 r.

11 kwietnia 2024 roku, w 84. rocznicę Zbrodni Katyńskiej, premier Estonii Kaja Kallas oraz prezes
IPN dr Karol Nawrocki uczcili pamięć ofiar zbrodni pod Krzyżem Katyńskim w Dolince Katyńskiej na
Cmentarzu Wojskowym na Powązkach (Powązkowska 43/45). Organizatorem uroczystości był
Instytut Pamięci Narodowej.

https://ipn.gov.pl/pl/aktualnosci/243569,Parlamentarzysci-z-Estonii-z-wizyta-w-IPN.html

https://ipn.gov.pl/pl/aktualnosci/243569,Parlamentarzysci-z-Estonii-z-wizyta-w-IPN.html

